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Abstract

The name of this work is „Evaluation of accounting from view of income tax and

information capability for decision of tax subject“. Objective of this diploma work is to

evaluate accounting system on the tax base of businessman – individual person, tax

consequences in the beginning and ending of business and in beginning and ending of

accounting of tax subject.
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Úvod

Každý začínající podnikatel – fyzická osoba musí před zahájením své podnikatelské

činnosti řešit mimo jiné otázku jak a kam zaznamenávat a promítat veškeré finanční toky

(případ daňové evidence) či penězi oceněné náklady a výnosy (případ účetnictví) a rovněž

penězi oceněný majetek a jeho zdroje týkající se jeho podnikatelské aktivity. Podnikatel

může volit mezi soustavou účetnictví či daňovou evidencí. Může se rozhodnout, zda bude

účtovat (tj. povede „podvojné“ účetnictví) a údaje z účetnictví použije pro zjištění daně

z příjmů nebo zda účtovat nebude a povede tzv. daňovou evidenci a na základě té vypočítá

daň z příjmů. Dalšími možnostmi s ohledem na stanovení základu daně z příjmů jsou, že

podnikatel povede pouze záznamy o příjmech a evidenci pohledávek vzniklých

v souvislosti s podnikatelskou činností a pro zjištění základu daně z příjmů uplatní tzv.

paušální výdaje nebo pro daňové účely zvolí možnost stanovení daně paušální částkou.

Cílem této diplomové práce je poukázat na možnosti, které podnikatel – fyzická

osoba má pro zaznamenávání finančních toků souvisejících s jeho podnikáním, zhodnotit

vypovídací schopnosti těchto možností a porovnat je s ohledem na základ daně a výši daně

z příjmů.

Rozhodnutí o tom, jak bude podnikatel zaznamenávat své finanční údaje, však

nespočívá zcela na jeho vůli, neboť existují jisté zákonné normy, kterými se podnikatel při

své volbě musí řídit. Takovouto normou je především zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví

(dále jen ZoÚ), který vymezuje, na koho se tento zákon vztahuje, tj. kdo je účetní

jednotkou a povede tedy účetnictví (vzhledem k zániku soustavy jednoduchého účetnictví

je pojmem účetnictví nadále myšleno pouze účetnictví podvojné). Z fyzických osob

povedou povinně účetnictví:

- fyzické osoby, které jsou jako podnikatelé zapsány v obchodním rejstříku,

- fyzické osoby, které jsou podnikateli a jejich obrat dle zákona o DPH (včetně

plnění osvobozených od této daně, jež nejsou součástí obratu) přesáhl za

bezprostředně předcházející kalendářní rok částku 15 miliónů korun,

- fyzické osoby, které jsou podnikateli a jsou účastníky sdružení bez právní

subjektivity a jeden z účastníků sdružení je účetní jednotkou podle ZoÚ,

- fyzické osoby, kterým povinnost vedení účetnictví ukládá zvláštní předpis.

Tato práce by měla usnadnit rozhodování podnikatele o tom, zda s ohledem na základ

daně a výši daně z příjmů je výhodnější být buďto účetní jednotkou a vést účetnictví nebo

nebýt účetní jednotkou a vést tzv. daňovou evidenci (tj. evidovat příjmy a výdaje pro
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zjištění základu daně z příjmů) a zhodnotit vypovídací schopnosti účetnictví a daňové

evidence jako takových. Zároveň by měla podnikateli ukázat jakési kladné a záporné

stránky účetnictví při podnikatelově rozhodování o dalším vývoji firmy.

Hned v úvodu zdůrazňuji, že existuje možnost, že účetní a daňová legislativa se bude

v průběhu psaní této práce trochu vyvíjet. Samozřejmě se vynasnažím zachytit veškeré

legislativní aktualizace, avšak nevylučuji případné odchylky mezi skutečnostmi

zaznamenanými v této práci a skutečným stavem v době odevzdání této práce. Nicméně

předpokládám, že k velkým legislativním změnám týkajících se tématu této práci, by dojít

nemělo.
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1. Účetnictví a daň z příjmů

1.1 Vymezení účetních jednotek

Ke konci roku 2003 byla provedena novelizace zákona o účetnictví, jejíž

nejpodstatnější úpravou bylo zrušení soustavy jednoduchého účetnictví. Zrušení

jednoduchého účetnictví je reakcí na vstup České republiky do Evropské unie ve smyslu

zavedení jednotných účetních pravidel, neboť členské země EU používají výhradně

podvojné účetnictví a jednoduché účetnictví je pro ně neznámým pojmem. Vzhledem

k tomu, že jednoduché účetnictví sloužilo především ke zjišťování daně z příjmů, bylo

nutné v souvislosti se zrušením jednoduchého účetnictví provést novelu zákona č.

586/1992 Sb., o daních z příjmů (dále jen ZDP), kterou se nově zavádí a upravuje vedení

tzv. daňové evidence pro účely zjištění základu daně z příjmů. Daňová evidence umožňuje

evidovat příjmy a výdaje jednodušším způsobem než tomu bylo v soustavě jednoduchého

účetnictví (k daňové evidenci viz další kapitola). Novelizovaný ZoÚ nově vymezuje

tuzemské fyzické osoby – podnikatele, které budou účetními jednotkami. Půjde o:

- Fyzické osoby, které jsou jako podnikatelé zapsány v obchodním rejstříku.

Tyto osoby povedou účetnictví ode dne zápisu do obchodního rejstříku.

- Fyzické osoby, které jsou podnikateli, pokud jejich obrat podle zákona o

DPH (včetně plnění osvobozených od této daně, jež nejsou součástí obratu tj.

např. příjmy lékárníků nebo lékařů) přesáhl za bezprostředně předcházející

kalendářní rok částku 15 miliónů Kč. Tyto osoby vedou účetnictví od prvního

dne účetního období následujícího po kalendářním roce, ve kterém se staly

účetní jednotkou (tj. ve kterém přesáhly uvedený obrat).

- Fyzické osoby, které vedou účetnictví na základě svého vlastního rozhodnutí.

Tyto osoby povedou účetnictví od prvního dne účetního období následujícího

po období, ve kterém se rozhodly vést účetnictví. Pokud fyzická osoba

zahajuje podnikání, může se rozhodnout vést účetnictví již ode dne zahájení

podnikání.

- Fyzické osoby, které jsou podnikateli a jsou účastníky sdružení bez právní

subjektivity a alespoň jeden z účastníků sdružení je účetní jednotkou. Tyto

osoby povedou účetnictví od prvního dne účetního období následujícího po

období, ve kterém se buď staly účastníkem takového sdružení nebo některý

z účastníků se stal účetní jednotkou.
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- Fyzické osoby, kterým povinnost vedení účetnictví ukládá zvláštní předpis.

Tyto osoby povedou účetnictví ode dne zahájení činnosti, pro kterou zvláštní

předpis ukládá povinnost vést účetnictví.

Dále jsou účetními jednotkami:

- právnické osoby, které mají sídlo na území České republiky,

- zahraniční osoby, které na území ČR podnikají nebo provozují jinou činnost

podle zvláštních předpisů,

- organizační složky státu.

Fyzické osoby ukončí vedení účetnictví vždy při ukončení své činnosti, jinak mohou

vedení účetnictví ukončit nejdříve po uplynutí 5 po sobě následujících účetních období, ve

kterých vedly účetnictví. Přestože toto „pětileté“ ustanovení se objevuje v ZoÚ až v roce

2004, neznamená to, že podnikatel povede účetnictví minimálně do konce roku 2009.

Pokud je účetní jednotkou dobrovolně např. od 1.1. 2001, bude to znamenat, že k 1.1. 2006

(po pětiletém vedení účetnictví) může vedení účetnictví ukončit (samozřejmě za

podmínky, že se nestane účetní jednotkou povinně podle ZoÚ).

Většina podnikatelů, kteří se v současné době připravují na přechod z daňové

evidence na vedení účetnictví, jsou fyzické osoby, jež se stávají účetní jednotkou z důvodu

překročení obratu. Tyto osoby se stávají účetní jednotkou v roce, jež následuje po roce, ve

kterém dosáhly stanovené výše obratu. Povinnost vést účetnictví pak nastává dle

ustanovení §4 odst. 3 ZoÚ od prvního dne účetního období následujícího po kalendářním

roce, ve kterém se staly účetní jednotkou. V této souvislosti obsahuje ZoÚ ve znění zákona

č.669/2004 Sb. důležitá přechodná ustanovení, kterými se mění povinnosti fyzických osob,

jež se staly k 1.1. 2004 účetní jednotkou z titulu překročení stanovené výše obratu za rok

2003.

„Fyzické osoby, které se do dne účinnosti tohoto zákona staly účetní jednotkou podle


[…]


skladě

321000 - závazky

z obchodních

vztahů
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Závěr

Základním smyslem daňové evidence je, že slouží ke zjištění rozdílu mezi daňovými

příjmy a výdaji, ze kterého vychází základ daně z příjmů. Pokud není vedena nad rámec

zákonné povinnosti, nelze ji využít pro zjištění efektivnosti podnikatelova hospodaření, pro

vyjádření reálné ekonomické situace. Daňová evidence nepředstavuje systém vzájemné

provázanosti veškerých účetních knih. Rozdíl mezi příjmy a výdaji nelze považovat za

výsledek hospodaření, neboť na něho nemůže mít vliv např. přijatá půjčka či úvěr. Pokud

by však podnikatel vedoucí daňovou evidenci chtěl znát efektivnost svého hospodaření, je

možné, aby pro své potřeby vedl evidenci nad rámec ZDP, tj. vedl by např. evidenci příjmů

a výdajů, ale na základě znalostí o účetnictví by je poté transformoval na výnosy a

náklady, prováděl by inventarizaci veškerého svého majetku a závazků, nejen těch

vyjmenovaných zákonem o daních z příjmů, zjišťoval by úhrny jednotlivých příjmů a

výdajů častěji než pouze k poslednímu dni zdaňovacího období apod.

Výhody daňové evidence oproti účetnictví s ohledem na daň z příjmů:

 neuhrazené pohledávky nezvyšují základ daně, tj. daň je hrazena ze skutečně

obdržených příjmů

 uhrazené zálohy na pořízení zásob a služeb snižují základ daně

 základ daně snižuje pořízení zásob (nikoliv až jejich spotřeba) – tuto výhodu

je možné považovat za diskutabilní

 administrativní nenáročnost

Nevýhody daňové evidence oproti účetnictví s ohledem na daň z příjmů:

 základ daně snižují až skutečně uhrazené závazky

 nerespektování časové souvislosti, tj. do základu daně vstupují položky

týkající se jiného zdaňovacího období

 přijaté zálohy na pořízení zásob a služeb zvyšují základ daně

Naopak účetnictví lze samo o sobě považovat za ucelený systém, který na základě

ZoÚ představuje nástroj ke zjištění reálné finanční situace podnikatele. Díky metodě

souvztažnosti ho lze považovat rovněž za vhodný kontrolní systém.

Výhody účetnictví oproti daňové evidenci s ohledem na daň z příjmů:

 základ daně snižují vzniklé, avšak neuhrazené, závazky
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 respektování časové souvislosti výnosů a nákladů

 přijaté zálohy na pořízení zásob a služeb nezvyšují základ daně

Nevýhody účetnictví oproti daňové evidenci s ohledem na daň z příjmů:

 základ daně zvyšují realizované výnosy, tj. jsou zdaňovány i výnosy

neuhrazené

 uhrazené zálohy na pořízení zásob a služeb nesnižují základ daně

 administrativně náročnější

Jednoznačné konstatování, že pro podnikatele – fyzickou osobu je pro jeho finanční

evidenci v podnikání s ohledem na daň z příjmů vždy nejvýhodnější vést účetnictví nebo

vždy daňovou evidenci by bylo nesprávné. Vždy bude záležet na konkrétních podmínkách

v praxi - jaký je předmět podnikání, jaký je počet zaměstnanců, zda se obchoduje se

zahraničím atd.

Osobně bych pro drobné podnikatele zabývající se obchodní činností preferoval

vedení účetnictví (ve zjednodušeném rozsahu), neboť poskytuje nejen podklady pro

stanovení základu daně z příjmů, ale především představuje reálný obraz podnikatelova

hospodaření. Jsem si vědom toho, že účetnictví může být pro podnikatele administrativně

náročné a jeho vedení nemusí být často v podnikatelových silách, musel by proto využít

služeb účetních odborníků, což představuje další vynaložené náklady, ale myslím si, že je

účelnější znát svoji skutečnou ekonomickou pozici a to preferovat před sice

administrativně méně náročnějším, ale v podstatě o ničem nevypovídajícím vedením

daňové evidence.

Chci však ještě jednou zdůraznit, že vždy bude záležet na individuálních

podmínkách v praxi.

Panu Novákovi, z jehož údajů jsem při zpracování praktické části diplomové práce

vycházel, bych naopak doporučil, aby opustil soustavu účetnictví a k evidenci své

ekonomické aktivity využíval daňovou evidenci, jelikož:

 předmět jeho podnikatelské činnosti nevyžaduje tolik „složitou“ evidenci jež

představuje vedení účetnictví

 není nutná důkladná evidence zásob, neboť neeviduje vysoké stavy zásob

 neeviduje vysoké stavy dlouhodobého majetku, čili pro kontrolu je postačující

mít dlouhodobý majetek zanesen pouze na inventárních kartách

 převážnou část jeho účetních případů představuje prodej popř. nákup služeb,

což není problém v daňové evidenci jednoduše zachytit. Záznam jeho
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účetních případů v daňové evidenci bude pro něho v daňové evidenci dosti

jednoduché.

 výsledky svého hospodaření snadno zjistí na základě knih daňové evidence

(knihy závazků a pohledávek, deník příjmů a výdajů), nemá žádné

mimořádné úvěry a půjčky, které by zkreslovaly vypovídací schopnost deníku

příjmů a výdajů

 nenavyšoval by základ daně o vzniklé, dosud neuhrazené, pohledávky

z obchodního styku. Na druhé straně sice nemůže o dosud neuhrazené

závazky z obchodních vztahů základ daně snižovat, nicméně efekt navýšení

daňového základu by byl větší (197 122,-- Pohledávky z obchodního styku vs.

118 344,-- Závazky z obchodních vztahů)

 uhrazené zálohy na pořízení služeb snížily základ daně o 16 355,-- (Eurotel,

Internet Globe), zatímco přijaté zálohy navýšily základ „pouze“ o 7 000,--
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Seznam příloh
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