Katedra: *Katedra účetnictví a financí*

Student: *Bc. Tomáš Brož*

Studijní obor: *ÚFRP*

Název diplomové práce: *Zhodnocení vedení účetnictví z pohledu daňe a příjmů a vypondaa schopnosti pro rozhodování daň. subjektu*

Oponent diplomové práce: *Ing. Dáňa Tyčková*

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4 1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. Jaty' je ráš náčor na ustanovení § 7a ZDP - Stanovení daně paušální částkou? Byl byste schopen vymyslet modelovou situaci poplatníka, pro níž by toto bylo vhodné a výhodné?
2. Příklad: Podnikatel (osvč) má dvě živnostenské oprávnění na 2 různé činnosti. Z jedné platí příjmy i výdaje, z druhé činnosti pouze výdaje. Jak byste tuto situaci jako odborník řešil a co byste podnikateli poradil?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Datum: 12. 5. 2006.

Podpis oponenta diplomové práce:

Blanka Tepláková